АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.07.2020 № 2025-  па

О  внесении  изменений  в  Порядок
организации  работ  по  демонтажу,
транспортировке, хранению, возврату и
в  необходимых  случаях  уничтожению
рекламных  конструкций,
установленных  и  (или)
эксплуатируемых без разрешения, срок
действия  которого  не  истек,  на
территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  утвержденный
постановлением администрации города
Южно-Сахалинска  от  07.06.2019
№ 1687

В  соответствии   со  статьей  16  Федерального закона  от  06.10.2003
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,   статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-
Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в Порядок организации работ по демонтажу, транспортировке,
хранению,  возврату  и  в  необходимых  случаях  уничтожению  рекламных
конструкций,  установленных и (или)  эксплуатируемых без  разрешения,  срок
действия которого не истек, на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск»,  утвержденный  постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска от 07.06.2019 № 1687,  следующие изменения:

1.1. Пункты 2.2, 2.3  изложить в следующей редакции:
«2.2.  Выявление и учет рекламных конструкций, установленных и (или)

эксплуатируемых  без  разрешения,  срок  действия  которого  не  истек,  на
территории городского округа  «Город Южно-Сахалинск» (далее - незаконные
рекламные  конструкции)  осуществляется  Управлением  по результатам
мониторинга  рекламных  конструкций  на  соответствие  требованиям
действующего законодательства и муниципальных правовых актов, а также в
результате  выездов  на  места  размещения  рекламных  конструкций  (далее  –
выезд)  по  обращению  физических  и  юридических  лиц,  органов

2

государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,
правоохранительных органов и иных организаций.

2.3.  По  результатам  выезда  составляется  акт  осмотра  рекламной
конструкции,  в  котором  указывается  информация  о  владельце,  типе  и  виде
конструкции, адресе размещения, собственнике или ином законном владельце
недвижимого имущества, к которому она присоединена.

После  осуществления  проверки  реестра  на  наличие  действующего
разрешения  на  установку  и  эксплуатацию  рекламной  конструкции,  в  акте
делается соответствующая запись.»;

1.2.  В  пункте  2.9  слово  «месяца»  заменить  словами  «10  календарных
дней»;

1.3. Пункт 3.1 дополнить абзацем  следующего содержания:
«Для  обеспечения  правопорядка  при  проведении  работ  по  демонтажу

рекламной  конструкции  Управление  вправе  взаимодействовать  с
правоохранительными органами.»;

1.4. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Демонтаж рекламной конструкции осуществляется путем ее разбора

на  составляющие  элементы  с  сохранением  их  целостности.  В  случае,  если
разбор  конструкций  на  составляющие  элементы  невозможен  ввиду  прочной
связи  с  землей  либо  объектом,  к  которому  она  присоединена,  а  также
воздействия  негативных  факторов  на  конструктивные  элементы  (коррозия,
деформация и т.д.), демонтаж допускается с нанесением ущерба конструкции и
другим объектам, с которыми она конструктивно связана. При этом приоритет
отдается разбору рекламной конструкции на составные части с сохранением их
целостности.

В случае обнаружения невозможности разбора рекламной конструкции,
Подрядчик обязан письменно уведомить  Департамент в течение 24 (двадцати
четырех) часов с момента обнаружения с указанием причин(-ы) и согласовать
дальнейшие действия.

При  проведении  работ  по  демонтажу  подрядчиком  производится
восстановление  благоустройства  места  установки  незаконной  рекламной
конструкции  в  соответствии  с Правилами  благоустройства  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  утвержденными  решением
Городской Думы города Южно-Сахалинска.

Подрядчик,  осуществивший  демонтаж  рекламной  конструкции,  несет
ответственность за утрату, недостачу, а также за ущерб причиненный владельцу
рекламной  конструкции  вследствие  ненадлежащего  выполнения  работ  по
демонтажу и транспортировке в соответствии с законодательством Российской
Федерации.»;

1.5. Пункт 3.5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Акт о произведенном демонтаже подписывается присутствующим при

демонтаже незаконной рекламной конструкции представителем Департамента
и  представителем Подрядчика, владельцем незаконной рекламной конструкции

3

либо  его  полномочным представителем,  собственником или иным законным
владельцем недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная
конструкция.  В случае отсутствия одной из сторон при демонтаже рекламной
конструкции, в акте делается соответствующая запись.

Отсутствие владельца рекламной конструкции, а также собственника или
иного законного владельца  недвижимого  имущества,  к  которому  была
присоединена рекламная конструкция, при демонтаже рекламной конструкции
не  является  препятствием  для  его  осуществления  в  случае,  если  такие
неизвестны.»;

1.6.  В  пункте  4.2  слова  «принявших  демонтированную  незаконную
рекламную конструкцию» заменить словами  «присутствующих при передаче
демонтированной незаконной рекламной конструкции»;

1.7.  В  пункте  5.2   слова  и  цифры  «частью  5.1»  заменить  словами  и
цифрами «пунктом 5.1»;

1.8.  В  пункте  7.8  слова  и  цифры  «частью  5.3»  заменить  словами  и
цифрами «пунктом 7.7».

2.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора Департамента землепользования  города Южно-Сахалинска.

Мэр города         С.А.Надсадин